



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Registro de Preço para eventual e futura aquisição de material odontológico para atender a demanda do Departamento de Saúde da Prefeitura Municipal de Olímpio Noronha conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Departamento de Saúde

Olímpio Noronha, 12 de junho de 2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

INTRODUÇÃO

Constitui objeto de análise de Estudo Técnico Preliminar, eventual Registro de Preço para eventual e futura aquisição de material odontológico para atender a demanda do Departamento de Saúde da Prefeitura Municipal de Olímpio Noronha conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1- DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Fundamentação: Descrição da necessidade da contratação fundamentada em estudo técnico preliminar que caracterize o interesse público envolvido. (inciso I do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso I do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023)

A presente aquisição propõe atender as necessidades do Departamento de Saúde, no desempenhar de suas atividades de proporcionar atendimento e saúde a população.

A abertura de um novo processo licitatório se faz necessário a fim de manter a continuidade do serviço de fornecimento de materiais odontológicos, uma vez que, tais produtos possui relevância incontestável junto a sociedade, tratando o maior bem que possuem, a **vida**. Os materiais odontológicos são dedicados a tratar e prevenir futuras ou doenças já instauradas em pacientes deste município, sendo assim, ao se interromper o fornecimento, pode gerar em alguns casos graves riscos de vidas nos pacientes.

Tendo o compromisso de garantir excelência no atendimento médico e atividades correlatas. Ademais, diante dos fatos narrados podemos entender a importância do objeto especificado, o que afirma a real necessidade da contratação, sendo o mesmo a ser realizado por empresa que comprove aptidão, experiência e solidez no ramo de atuação, o que garantirá benefícios ao órgão contratante e por sua vez, a colheita de benéficas pela população.

2- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Requisitos da contratação (inciso III do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso II do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

A futura contratação deverá observar:

- a) Deverá ser observado o regramento legal vigente. (Lei Federal 14.133/2021), e demais regulamentações municipais sobre a matéria;



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

- b) Deverá ser adotada a modalidade de licitação Pregão Eletrônico, contratação inicial deverá ser de 12 (doze) meses.
- c) Aplicam-se ainda as disposições da Lei Complementar nº 123/2006, e demais regramentos legais;
- d) Aplicam-se ainda as disposições da Lei Complementar nº 101/2000, e demais regramentos legais;
- e) Aplicam-se ainda as disposições contidas na Lei Federal nº 13.709/ 2018 que dispõe sobre Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD);
- f) Deverá ser usado como critério de **menor preço**;
- g) A futura contrata deverá ter objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado;
- h) Ficará impedida de participar os interessados que se encontrem sob falência, concordata, concurso de credores, dissolução, liquidação, empresas estrangeiras que não funcionem no País, nem aqueles que tenham sido declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública ou punidos com suspensão do direito de licitar e contratar pelo Município de Olímpio Noronha/MG;
- i) Deverá apresentar atestado de capacidade técnico operacional compatível com objeto licitado;
- j) A futura contratada deverá apresentar autorização e ou licença de funcionamento expedida pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária;
- k) Alvará Sanitário e licença de funcionamento expedido por órgão municipal competente;
- l) A futura contrata deverá apresentar todas as Documentações referentes a:
 - Habilitação: Fiscal, Social e Trabalhista
 - Habilitação Jurídica
 - Qualificação Econômico-financeira

3- ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: estimativas das quantidades para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala (inciso IV do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso V do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

A descrição dos materiais, bem como a quantidade a ser contratada está descrito conforme tabela abaixo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.
0001	ACABAMENTO DE RESINA TIPO ENHANCE SORTIDAS COM 7 - SISTEMA DE ACABAMENTO DE COMPÓSITOS. COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ENHANCE. COMPOSIÇÃO: TRIPOLÍMERO, SÍLICA PIROLÍTICA, SILANIZADA, URETANO DIMETACRILATO, CANFOROQUINONA N-METIL DIETANOLAMINA E ÓXIDO DE ALUMÍNIO. KIT COM 7 UNIDADES: 2 EM FORMATO DE DISCO, 2 EM FORMATO DE TAÇA E 3 EM FORMATO DE CHAMA DE VELA.	KIT COM 7 UND.	3
0002	ADESIVO SINGLE BOND- FRASCO 6G - ADESIVO SINGLE BOND: SISTEMA ADESIVO DENTAL; FOTOPOLIMERIZAVEL; FRASCO C/6ML, REPOSIÇÃO DO SINGLE BOND (3M ESPE); COMPOSTO BASICAMENTE POR BIS-GMA, HEMA, DIURETANO DIMETACRILATO, COPOLIMEROS, CANFOROQUINONA, CARGA 10% SÍLICA COLOIDAL; EMBALADO INDIVIDUALMENTE ENVELOPE RÍGIDO PLÁSTICO; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, RECOMENDAÇÕES DE USO E ARMAZENAMENTO; VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS DA DATA DE ENTREGA E NUMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO COM 6G	2
0003	ALGODÃO ROLETE C/ 100 UNIDADES - ROLETE DE ALGODÃO CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO MACIAS E COM ÓTIMO PODE DE ABSORÇÃO; - ROLETE MAIS ESPESSO E MACIO; - NÚMERO 2; - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE COM 100 UND.	100
0004	AMALGAMA EM CÁPSULA 2 PORÇÕES - CAIXA COM 50 CAPSULAS - AMALGAMA EM CÁPSULA 2 PORÇÕES: LIGA DE AMÁLGAMA EM CÁPSULAS CONTENDO LIMALHA DE PRATA + MERCÚRIO 01 PORÇÃO; CRISTALIZAÇÃO REGULAR; PARTÍCULAS ESFEROIDAIS IRREGULARES COM ALTO TEOR DE COBRE E SEM FASE GAMA 2; ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO; COMPOSIÇÃO: PRATA 40%, ESTANDO 31%, COBRE 29%, ZINCO 0,2% E MERCÚRIO 48%. CAIXA CONTENDO 50 CÁPSULAS; VALIDADE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA COM 50 CPS.	5
0005	ANESTÉSICO INJETAVEL DE ARTICAINA 4% COM EPINEFRINA - CAIXA COM 50 TUBETAS - SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE ARTICAINA 4% (40MG/ML) COM EPINEFRINA 1:100.000, (10µG/ML), ACONDICIONADOS EM CARPULES (TUBETES) COM 1,8ML CADA. EMBALAGEM COM 50 TUBETES.	CAIXA COM 50 TUBETES.	5



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

0006	ANESTÉSICO - SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E EPINEFRINA - CX 50 - ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA OU ADRENALINA COMO VASO CONSTRICTOR: 1:100.000. COM TUBETES CRISTALINOS E EMBULO DE SILICONE. CAIXA COM 50X1.8ML	CAIXA 50 X 1.8 ML.	15
0007	CARBONO ACCUMFILM II C/280FL. 22 MICRA - CARBONO ACCUMFILM II C/280FL. 22 MICRA	UNIDADE	2
0008	CIMENTO ENDODONTICO, À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO. 50GR - CIMENTO ENDODONTICO, À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO. EMBALAGEM COM 50GR	EMBALAGEM COM 50 GR.	1
0009	CREME DENTAL COM FLÚOR, BISNAGA COM 90 GRAMAS - CREME DENTAL COM FLÚOR, BISNAGA COM 90 GRAMAS	BISNAGA COM 90GR.	100
0010	DISCO SOF-LEX 1958D (3/4 POL) - CAIXA COM 50 DISCOS - DISCO SOF-LEX 1958D (3/4 POL), PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES EM RESINAS COMPOSTAS E IONOMERO DE VIDRO, CONTENDO DISCO DE LLIXA DE QUATRO DIFERENTES GRANULAÇÕES - C/ 50 DISCOS	CAIXA COM 50 DISCOS.	3
0011	ESCOVA DE DENTES COM CERDAS MACIAS EMBALADAS EM ESTOJO PROTETOR DE CERDAS - ESCOVA DE DENTES COM CERDAS MACIAS EMBALADAS EM ESTOJO PROTETOR DE CERDAS	UNIDADE	200
0012	ESCOVA DE DENTES COM CERDAS MACIAS EMBALADAS EM ESTOJO PROTETOR DE CERDAS.INFANTIL - ESCOVA DE DENTES COM CERDAS MACIAS EMBALADAS EM ESTOJO PROTETOR DE CERDAS.INFANTIL	UNIDADE	200
0013	EUGENOL; LIQUIDO; COMPOSTO BASICAMENTE POR EUGENOL 99,5% E AC. ACETICO 0,5%; FRASCO COM APROXIMADAMENTE 20ML - EMBALADO INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA;	EMBALAGEM COM APROX. 20 ML	1
0014	FIO AGULHADO DE NYLON 3-0 PARA SUTURA CAIXA COM 24. - FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO NYLON/ POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO 3-0, COMPRIMENTO FIO CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA CORTANTE REVERSA/ INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA CERCA DE 20 MM, ESTÉRIL.	CAIXA COM 24.	5
0015	FIO AGULHADO DE SEDA 3-0 PARA SUTURA CAIXA COM 24. - FIO AGULHADO DE SEDA 3-0 PARA SUTURA CAIXA COM 24.	CAIXA COM 24.	5



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

0016	FIXADOR PARA RAI X FRASCO COM 500 ML - FIXADOR PARA RAI X FRASCO COM 500 ML	FRASCO COM 500ML.	2
0017	HEMOSPON ESPONJA C/10 UNIDADES - HEMOSPON ESPONJA C/10 UNIDADES	CAIXA COM 10 UND.	2
0018	KIT CIRÚRGICO ODONTOLÓGICO IMPLANTE - KIT CIRÚRGICO ODONTOLÓGICO - IMPLANTE INDICADO PARA CIRURGIAS DE IMPLANTE. PRODUTO DE USO ÚNICO, DESCARTAR APÓS O USO. ITENS INCLUSOS - 02 AVENTAIS MANGA LONGA; - 02 TOALHAS ABSORVENTES; - 02 CAMPOS PARA MESA 0,70 X 0,70; - 02 PROTETORES PARA SUGADOR; - 01 CAMPO FENESTRADO 1,40 X 0,70; - 01 PROTETOR PARA REFLETOR; - 02 MASCARA TRIPLA; - 02 TOCA SANFONADAS; - 02 PARES DE SAPATILHA; - 01 CAMPO BANCADA 1,20 X 0,50; - 01 CAPA DE CADEIRA.	PACOTE	20
0019	KIT IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR A3 - 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10GR 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8GR 1 DOSADOR DE PÓ 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO COR: A3	CONJUNTO	6
0020	KIT RESTAURADOR PROVISÓRIO IRM PÓ E LÍQUIDO - EMBALAGEM COM 38 G DE PÓ + 15 ML DE LÍQUIDO.	CAIXA	3
0021	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL 7,5 - LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL 7,5	ENVELOPE	10
0022	LUVA DESCARTÁVEL DE VINIL SEM PÓ, INDIVIDUAL, TAMANHO P - CAIXA COM 100 UNID - LUVA DESCARTÁVEL DE VINIL SEM PÓ, INDIVIDUAL, TAMANHO P, CONFECCIONADA EM PVC INCOLOR, ISENTA DE PÓ, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, EMBALADA EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA COM 100 UND.	2
0023	LUVAS PARA PROCEDIMENTOS DE LÁTEX DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES - LUVAS PARA PROCEDIMENTOS DE LÁTEX DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA COM 100 UND.	10
0024	PARAMONOCLOFENOL CANFORADO DE 20 ML - PARAMONOCLOFENOL CANFORADO DE 20 ML	FRASCO COM 20 ML.	1
0025	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 - 4G OU 4 ML - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL; MICROHIBRIDA, RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COMPORTAMENTO ESTÉTICO SEMELHANTE AO DENTE NATURAL E UMA EXCELENTE RESISTÊNCIA AO DESGASTE E A FRATURAS. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; CARGA INORGÂNICA 100% ZIRCÔNICA/SÍLICA. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4G OU 4 ML	UNIDADE	6



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

0026	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 - 4G OU 4ML - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL; MICROHÍBRIDA, RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COMPORTAMENTO ESTÉTICO SEMELHANTE AO DENTE NATURAL E UMA EXCELENTE RESISTÊNCIA AO DESGASTE E A FRATURAS. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; CARGA INORGÂNICA 100% ZIRCÔNICA/SÍLICA. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4G OU 4 ML	UNIDADE	3
0027	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL OA3 - 4 G OU 4 ML - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL; MICROHÍBRIDA, RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COMPORTAMENTO ESTÉTICO SEMELHANTE AO DENTE NATURAL E UMA EXCELENTE RESISTÊNCIA AO DESGASTE E A FRATURAS. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; CARGA INORGÂNICA 100% ZIRCÔNICA/SÍLICA. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4G OU 4 ML	UNIDADE	3
0028	REVELADOR PARA RAIOS X. FRASCO COM 500 ML - REVELADOR PARA RAIOS X. FRASCO COM 500 ML	FRASCO COM 500 ML	2
0029	SOLUÇÃO DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% FRASCO DE 2 L - SOLUÇÃO DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% FRASCO DE 2 L	FRASCO COM 2 L.	2
0030	SUGADOR DE SANGUE ESTERELIZADO DESCARTAVEL, CAIXA COM 40 UNIDADES - SUGADOR DE SANGUE ESTERELIZADO DESCARTAVEL, CAIXA COM 40 UNIDADES	CAIXA COM 40 UND.	2
0031	SUGADOR DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 40 UNIDADES - SUGADOR DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 40 UNIDADES	CAIXA COM 40 UND.	50
0032	TIRA LIXA ABRASIVAS DE POLIÉSTER COM 150 TIRAS DE LIXA - TIRA DE LIXA: TIRA DE POLIÉSTER ABRASIVAS PARA POLIMENTO E ACABAMENTO	CAIXA COM 150 TIRAS.	3
0033	TOUCAS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES - TOUCAS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMBALAGEM COM 100UND.	5

4- LEVANTAMENTO DE MERCADO

Fundamentação: levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar (inciso V do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso III do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

1.1.1.1. Utilizou-se os parâmetros previstos nos Incisos do Art. 5º estabelecido no Decreto Municipal nº 112 de 28 de dezembro de 2023, **tendo obtido o valor médio de**



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

R\$ 14.895,99 (catorze mil, oitocentos e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos).

5- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação (inciso VI do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso VII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Os valores estimados encontram-se pormenorizados apresentados abaixo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOT.
0001	ACABAMENTO DE RESINA TIPO ENHANCE SORTIDAS COM 7 - SISTEMA DE ACABAMENTO DE COMPÓSITOS. COM QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR ENHANCE. COMPOSIÇÃO: TRIPOLÍMERO, SÍLICA PIROLÍTICA, SILANIZADA, URETANO DIMETACRILATO, CANFOROQUINONA N-METIL DIETANOLAMINA E ÓXIDO DE ALUMÍNIO. KIT COM 7 UNIDADES: 2 EM FORMATO DE DISCO, 2 EM FORMATO DE TAÇA E 3 EM FORMATO DE CHAMA DE VELA.	KIT COM 7 UND.	3	R\$ 157,89	R\$ 473,67
0002	ADESIVO SINGLE BOND- FRASCO 6G - ADESIVO SINGLE BOND: SISTEMA ADESIVO DENTAL; FOTOPOLIMERIZAVEL; FRASCO C/6ML, REPOSIÇÃO DO SINGLE BOND (3M ESPE); COMPOSTO BASICAMENTE POR BIS-GMA, HEMA, DIURETANO DIMETACRILATO, COPOLIMEROS, CANFOROQUINONA, CARGA 10% SÍLICA COLOIDAL; EMBALADO INDIVIDUALMENTE ENVELOPE RÍGIDO PLÁSTICO; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL, PROCEDÊNCIA, RECOMENDAÇÕES DE USO E ARMAZENAMENTO; VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS DA DATA DE ENTREGA E NUMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRASCO COM 6G	2	R\$ 189,49	R\$ 378,98
0003	ALGODÃO ROLETE C/ 100 UNIDADES - ROLETE DE ALGODÃO CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO MACIAS E COM ÓTIMO PODE DE ABSORÇÃO; - ROLETE MAIS ESPESSO E MACIO; - NÚMERO 2; - EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE COM 100 UND.	100	R\$ 3,15	R\$ 315,00
0004	AMALGAMA EM CÁPSULA 2 PORÇÕES - CAIXA COM 50 CAPSULAS - AMALGAMA EM CÁPSULA 2 PORÇÕES: LIGA DE AMÁLGAMA EM CÁPSULAS CONTENDO	CAIXA COM 50 CPS.	5	R\$ 385,43	R\$ 1.927,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	LIMALHA DE PRATA + MERCÚRIO 01 PORÇÃO; CRISTALIZAÇÃO REGULAR; PARTÍCULAS ESFEROIDAIS IRREGULARES COM ALTO TEOR DE COBRE E SEM FASE GAMA 2; ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO; COMPOSIÇÃO: PRATA 40%, ESTANDO 31%, COBRE 29%, ZINCO 0,2% E MERCÚRIO 48%. CAIXA CONTENDO 50 CÁPSULAS; VALIDADE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.				
0005	ANESTÉSICO INJETÁVEL DE ARTICAINA 4% COM EPINEFRINA - CAIXA COM 50 TUBETAS - SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE ARTICAINA 4% (40MG/ML) COM EPINEFRINA 1:100.000, (10µG/ML), ACONDICIONADOS EM CARPULES (TUBETES) COM 1,8ML CADA. EMBALAGEM COM 50 TUBETES.	CAIXA COM 50 TUBETES.	5	R\$ 280,10	R\$ 1.400,50
0006	ANESTÉSICO - SOLUÇÃO INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E EPINEFRINA - CX 50 - ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA OU ADRENALINA COMO VASO CONSTRITOR: 1:100.000. COM TUBETES CRISTALINOS E EMBULO DE SILICONE. CAIXA COM 50X1.8ML	CAIXA 50 X 1.8 ML.	15	R\$ 172,76	R\$ 2.591,40
0007	CARBONO ACCUMFILM II C/280FL. 22 MICRA - CARBONO ACCUMFILM II C/280FL. 22 MICRA	UNIDADE	2	R\$ 500,23	R\$ 1.000,46
0008	CIMENTO ENDODONTICO, À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO. 50GR - CIMENTO ENDODONTICO, À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO. EMBALAGEM COM 50GR	EMBALAGEM COM 50 GR.	1	R\$ 11,48	R\$ 11,48
0009	CREME DENTAL COM FLÚOR, BISNAGA COM 90 GRAMAS - CREME DENTAL COM FLÚOR, BISNAGA COM 90 GRAMAS	BISNAGA COM 90GR.	100	R\$ 3,16	R\$ 316,00
0010	DISCO SOF-LEX 1958D (3/4 POL) - CAIXA COM 50 DISCOS - DISCO SOF-LEX 1958D (3/4 POL), PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES EM RESINAS COMPOSTAS E IONOMERO DE VIDRO, CONTENDO DISCO DE LLIXA DE QUATRO DIFERENTES GRANULAÇÕES - C/ 50 DISCOS	CAIXA COM 50 DISCOS.	3	R\$ 221,09	R\$ 663,27
0011	ESCOVA DE DENTES COM CERDAS MACIAS EMBALADAS EM ESTOJO PROTETOR DE CERDAS - ESCOVA DE DENTES COM CERDAS MACIAS EMBALADAS EM ESTOJO PROTETOR DE CERDAS	UNIDADE	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00
0012	ESCOVA DE DENTES COM CERDAS MACIAS EMBALADAS EM ESTOJO PROTETOR DE	UNIDADE	200	R\$ 1,69	R\$ 338,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122

CNPJ: 18.188.276/0001-00

	CERDAS.INFANTIL - ESCOVA DE DENTES COM CERDAS MACIAS EMBALADAS EM ESTOJO PROTETOR DE CERDAS.INFANTIL				
0013	EUGENOL; LIQUIDO; COMPOSTO BASICAMENTE POR EUGENOL 99,5% E AC. ACETICO 0,5%; FRASCO COM APROXIMADAMENTE 20ML - EMBALADO INDIVIDUALMENTE; CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E PROCEDENCIA DE FABRICACAO; RECOMENDACOES PARA ARMAZENAMENTO; VALIDADE MINIMA 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA;	EMBALAGEM COM APROX.. 20 ML	1	R\$ 19,90	R\$ 19,90
0014	FIO AGULHADO DE NYLON 3-0 PARA SUTURA CAIXA COM 24. - FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO NYLON/ POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO 3-0, COMPRIMENTO FIO CERCA DE 45 CM, TIPO AGULHA AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA CORTANTE REVERSA/ INVERTIDA, COMPRIMENTO AGULHA CERCA DE 20 MM, ESTÉRIL.	CAIXA COM 24.	5	R\$ 57,83	R\$ 289,15
0015	FIO AGULHADO DE SEDA 3-0 PARA SUTURA CAIXA COM 24. - FIO AGULHADO DE SEDA 3-0 PARA SUTURA CAIXA COM 24.	CAIXA COM 24.	5	R\$ 59,93	R\$ 299,65
0016	FIXADOR PARA RAO X FRASCO COM 500 ML - FIXADOR PARA RAO X FRASCO COM 500 ML	FRASCO COM 500ML.	2	R\$ 34,65	R\$ 69,30
0017	HEMOSPON ESPONJA C/10 UNIDADES - HEMOSPON ESPONJA C/10 UNIDADES	CAIXA COM 10 UND.	2	R\$ 68,36	R\$ 136,72
0018	KIT CIRÚRGICO ODONTOLÓGICO IMPLANTE - KIT CIRÚRGICO ODONTOLÓGICO - IMPLANTE INDICADO PARA CIRURGIAS DE IMPLANTE. PRODUTO DE USO ÚNICO, DESCARTAR APÓS O USO. ITENS INCLUSOS - 02 AVENTAIS MANGA LONGA; - 02 TOALHAS ABSORVENTES; - 02 CAMPOS PARA MESA 0,70 X 0,70; - 02 PROTETORES PARA SUGADOR; - 01 CAMPO FENESTRADO 1,40 X 0,70; - 01 PROTETOR PARA REFLETOR; - 02 MASCARA TRIPLA; - 02 TOCA SANFONADAS; - 02 PARES DE SAPATILHA; - 01 CAMPO BANCADA 1,20 X 0,50; - 01 CAPA DE CADEIRA.	PACOTE	20	R\$ 33,60	R\$ 672,00
0019	KIT IONOMERO DE VIDRO RESTAURADOR A3 - 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10GR 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8GR 1 DOSADOR DE PÓ 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO COR: A3	CONJUNTO	6	R\$ 94,70	R\$ 568,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

0020	KIT RESTAURADOR PROVISÓRIO IRM PÓ E LÍQUIDO - EMBALAGEM COM 38 G DE PÓ + 15 ML DE LÍQUIDO.	CAIXA	3	R\$ 163,40	R\$ 490,20
0021	LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL 7,5 - LUVA CIRÚRGICA, ESTÉRIL 7,5	ENVELOPE	10	R\$ 2,53	R\$ 25,30
0022	LUVA DESCARTÁVEL DE VINIL SEM PÓ, INDIVIDUAL, TAMANHO P - CAIXA COM 100 UNID - LUVA DESCARTÁVEL DE VINIL SEM PÓ, INDIVIDUAL, TAMANHO P, CONFECCIONADA EM PVC INCOLOR, ISENTA DE PÓ, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, EMBALADA EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE E REGISTRO NA ANVISA.	CAIXA COM 100 UND.	2	R\$ 14,70	R\$ 29,40
0023	LUVAS PARA PROCEDIMENTOS DE LÁTEX DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES - LUVAS PARA PROCEDIMENTOS DE LÁTEX DESCARTÁVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA COM 100 UND.	10	R\$ 26,23	R\$ 262,30
0024	PARAMONOCLOFENOL CANFORADO DE 20 ML - PARAMONOCLOFENOL CANFORADO DE 20 ML	FRASCO COM 20 ML.	1	R\$ 16,75	R\$ 16,75
0025	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 - 4G OU 4 ML - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL; MICROHÍBRIDA, RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COMPORTAMENTO ESTÉTICO SEMELHANTE AO DENTE NATURAL E UMA EXCELENTE RESISTÊNCIA AO DESGASTE E A FRATURAS. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; CARGA INORGÂNICA 100% ZIRCÔNICA/ SÍLICA. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4G OU 4 ML	UNIDADE	6	R\$ 59,02	R\$ 354,12
0026	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 - 4G OU 4ML - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL; MICROHÍBRIDA, RESTAURAÇÕES DIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COMPORTAMENTO ESTÉTICO SEMELHANTE AO DENTE NATURAL E UMA EXCELENTE RESISTÊNCIA AO DESGASTE E A FRATURAS. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; CARGA INORGÂNICA 100% ZIRCÔNICA/ SÍLICA. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4G OU 4 ML	UNIDADE	3	R\$ 59,02	R\$ 177,06
0027	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL OA3 - 4 G OU 4 ML - RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL; MICROHÍBRIDA, RESTAURAÇÕES DIRETAS EM	UNIDADE	3	R\$ 59,02	R\$ 177,06



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, COMPORTAMENTO ESTÉTICO SEMELHANTE AO DENTE NATURAL E UMA EXCELENTE RESISTÊNCIA AO DESGASTE E A FRATURAS. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA, UDMA E BIS-EMA; CARGA INORGÂNICA 100% ZIRCÔNICA/ SÍLICA. APRESENTAÇÃO: SERINGA COM 4G OU 4 ML				
0028	REVELADOR PARA RAIOS X. FRASCO COM 500 ML - REVELADOR PARA RAIOS X. FRASCO COM 500 ML	FRASCO COM 500 ML	2	R\$ 34,65	R\$ 69,30
0029	SOLUÇÃO DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% FRASCO DE 2 L - SOLUÇÃO DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% FRASCO DE 2 L	FRASCO COM 2 L.	2	R\$ 133,67	R\$ 267,34
0030	SUGADOR DE SANGUE ESTERELIZADO DESCARTAVEL, CAIXA COM 40 UNIDADES - SUGADOR DE SANGUE ESTERELIZADO DESCARTAVEL, CAIXA COM 40 UNIDADES	CAIXA COM 40 UND.	2	R\$ 63,09	R\$ 126,18
0031	SUGADOR DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 40 UNIDADES - SUGADOR DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 40 UNIDADES	CAIXA COM 40 UND.	50	R\$ 9,37	R\$ 468,50
0032	TIRA LIXA ABRASIVAS DE POLIESTER COM 150 TIRAS DE LIXA - TIRA DE LIXA: TIRA DE POLIESTER ABRASIVAS PARA POLIMENTO E ACABAMENTO	CAIXA COM 150 TIRAS.	3	R\$ 174,75	R\$ 524,25
0033	TOUCAS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES - TOUCAS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	EMBALAGEM COM 100UND.	5	R\$ 11,48	R\$ 57,40
TOTAL GERAL					R\$ 14.895,99

6- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Fundamentação: descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso (inciso VII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso IV do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

A solução proposta é a Registro de Preço para eventual e futura aquisição de material odontológico para atender a demanda dos departamentos da Prefeitura Municipal de Olímpio Noronha conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos,



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

para uso na Unidade Básica de Saúde deste município, futuras aquisições de materiais odontológicos, através de Sistema de Registro de Preços.

O município entende que a manutenção deste serviço pela Departamento de Saúde atende a prerrogativa de que a saúde é um direito de todos e dever do Estado.

7- JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: Justificativas para o parcelamento ou não da contratação (inciso VIII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso VII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Vejamos o que o diz o inciso V, do parágrafo 40 da Lei Federal 14.133/21:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

[...]

V - Atendimento aos princípios:

a) da padronização, considerada a compatibilidade de especificações estéticas, técnicas ou de desempenho;

b) do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso; (grifo nosso)

c) da responsabilidade fiscal, mediante a comparação da despesa estimada com a prevista no orçamento.

Podemos observar que o legislador impõe condições para realização do parcelamento, sendo a mesma **viabilidade técnica e vantagem econômica**. Logo, como a futura contratação trata-se de compra de mercadorias diversas **o parcelamento** em itens trará para o erário público o que se espera da escolha, economicidade e vantajosidade, ou seja, aumentará a competitividade.

A aquisição será conforme demanda do departamento requisitante.

8- RESULTADOS PRETENDIDOS

Fundamentação: demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis (inciso IX do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso X do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

Com a adoção da solução de contratação adotada, e a prestação de serviço a ser contratada, sendo o mesmo entregue por empresa especializada, espera-se atender com eficiência a demanda advinda por parte do Departamento de Saúde.

- assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município;
- assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato;
- exigir da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

9- PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO

Fundamentação: providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual (inciso x do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso XI do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Não se vislumbra necessidade de tomada de providencias de adequação para a solução a ser contratada.

10- CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Fundamentação: contratações correlatas e/ou interdependentes (inciso XI do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso VIII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes.

11- DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Fundamentação: descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável (inciso VIII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso VII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Não se vislumbra impactos ambientais eminentes, decorrentes da solução a ser contratada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122
CNPJ: 18.188.276/0001-00

12- DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Fundamentação: demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração (inciso II do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso IX do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

A presente contratação está prevista no Plano de Contratação Anual, que foi aprovado nos termos do Decreto nº 094, de 01 de dezembro de 2023.

3.3.90.30.00.1.04.01.10.301.9016.2.0014 **Ficha: 141 Fonte: 1621**

13- POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Fundamentação: posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina (inciso XIII do § 1º do art. 18 da lei 14.133/21, inciso XIII do art. 7º do Decreto Municipal 111, de 28 de dezembro de 2023).

Diante do exposto, conclui-se pela viabilidade da contratação, tendo em vista a necessidade da Prefeitura de Olímpio Noronha/ MG, além de que, está em cumprimento todos os requisitos previstos na legislação vigente aplicável a matéria.

Olímpio Noronha, 12 de junho de 2024.

Reginaldo de Almeida Donizetti
Departamento de Saúde